⁵² Dante, *DVE* 2.8.4, 78–80: "Circa hoc considerandum est quod cantio dupliciter accipi potest: uno modo secundum quod fabricatur ab auctore suo, et sic est actio -- et secundum istum modum Virgilius primo Eneidorum dicit "Arma virumque cano" --; alio modo secundum quod fabricata proferatur vel ab autore vel ab alio quicumque sit, sive cum soni modulatione proferatur, sive non: et sic est passio. Nam tunc agitur, modo vero agere videtur in alium et sic tunc alicuius actio, modo quoque passio alicuius videtur. Et quia prius agitur ipsa quam agat, magis, immo prorsus denominari videtur ab eo quod agitur, et est actio alicuius, quam ab eo quod agit in alios. Signum autem huius est quod nunquam dicimus, "Hec est cantio Petri" eo quod ipsam proferat, sed eo quod fabricaverit illam."

⁵³ But even the maker of the *canzone*—at least a good one—has to be acted upon by other songs, by rules of composition and by the words themselves. Dante's advice to would-be poets is to "make the practice of such constructions habitual, to read the poets who respect the rules, namely Virgil, the Ovid of the *Metamorphoses*, Statius, and Lucan, etc. Dante, *DVE* 2.6.7, 74: "Et fortassis utilissimum foret ad illam habitandam regulatos vidisse poetas, Virgilium videlicet, Ovidium Metamorphoseos, Statium atque Lucanum."

⁵⁴ Cassiodorus, *Explanation of the Psalms*, trans. P. G. Walsh, vol. 1 (Mahwah, New Jersey: Paulist Press, 1990), 41.

practice justice. Dread hearing the Psalmist's words: 'Who loves injustice hates his own soul.' [Psalm 10.6]⁵⁵

In her letter, William would have heard the voice of his mother, who in turn reminds him of what is written and what, whether he wants to or not, he will be bound to hear—with dread—if he does not follow Biblical precepts, the Psalmist's words, which have now become hers, and ought to become his.

In these remarks I have been thinking about sound as it relates to voice and what both suggest about the human person and the configuration of human persons we call a community, or a *polis*. In the voice of the eagle played, like a musical instrument, by all the individual voices that constitute it, there is the possibility of a voice of justice that speaks not *for* all but *by means of* all the individuals who make up a polity, and for Dante the only polity that really mattered was the polity of the whole human race. It is the love of justice, or of musical *justesse*, that turns the noisy cataract of abundant multitude into the controlled musical voice of well-tempered justice, to which we are called to attune ourselves.